
SETTORE

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
---

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 2 2  d e l  2 4 / 1 0 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8  d el   2 3/10/20 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  a f f id a m e n t o  d i  a t t iv i t à  
d i d a t t i c h e  p er  l a  pr o m o z i o n e  d e l l a  l e t t ur a  rivo l t e  
a l l e  c l a s s i  d e l l a  S c u o l a  d e l l  Inf a n z i a ,  d e l l a  
S c u o l a  pri m ari a  e  s e c o n d ari a  d i  pri m o  g r a d o  d e l  
S i s t e m a  B i b l i o t e c ar i o  In t er c o m u n a l e .  A.S.  
2 0 1 8 / 2 0 1 9 .  I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  3 9 . 9 5 2 , 0 5 .



Oggetto: Determinazione di affidamento di attività didattiche per la promozione della 
lettura rivolte alle classi della Scuola dell’Infanzia, della Scuola primaria e secondaria di 
primo  grado  del  Sistema  Bibliotecario  Intercomunale.  A.S.  2018/2019.  Impegno  di 
spesa euro 39.952,05.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7

Sistema Interbibliotecario

Arch. Diego Tartari

Vista  la Legge Regionale n. 18/2000 “Norme in materia di Biblioteche, Archivi Storici 
Musei  e  Beni  Culturali”,  che  riconosce  ai  Comuni  compiti  di  promozione  e 
valorizzazione culturale, nonché valorizzazione e tutela dei patrimoni;

Richiamata  la delibera del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 5 del 28/03/2012, 
avente ad oggetto “Approvazione della Convenzione fra i Comuni di Campogalliano, 
Novi di Modena, Soliera e l’Unione delle Terre d’Argine per il trasferimento all’Unione 
delle Terre d’Argine della materia inerente il “Sistema Bibliotecario Intercomunale”;

Richiamata  inoltre la delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 16 del 
26/03/2014  ad  oggetto  “Convenzione  per  la  gestione  del  Sistema  bibliotecario 
intercomunale  costituito  fra  i  Comuni  di  Carpi,  Campogalliano,  Novi  e  Soliera  e  la 
Provincia  di  Modena  che  regola  i  rapporti  derivanti  dalla  gestione  del  Sistema 
bibliotecario intercomunale e tra questo e la Provincia di Modena”;

Premesso che da diversi anni il Sistema interbibliotecario di Carpi organizza presso la 
Biblioteca “Il Falco Magico”, e presso le altre biblioteche dell’Unione Terre d’Argine, un 
percorso  di  promozione  della  lettura  rivolto  alle  scuole  dell’infanzia  e  alla  scuola 
primaria e secondaria del territorio, con finalità sia educative che di promozione del 
patrimonio delle biblioteche;

Vista la relazione,  allegato A) al presente atto a farne parte integrante, redatta dalla 
Dott.ssa Emilia Ficarelli, responsabile delle attività didattiche del Sistema Bibliotecario 
intercomunale, in cui viene motivata la necessità di promuovere la lettura tramite attività 
didattico educative valutando la spesa in € 39.952,05 per il  periodo da ottobre 2018 ad 
aprile 2019;

Visto l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che sancisce l’obbligo 
di  utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MePa)  messo a 
disposizione da Consip spa per le forniture di servizi sottosoglia;

Verificato  che alla data odierna non sono attive convenzioni in Consip (ME.PA), ai 
sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, o nelle Centrali di Committenza 
regionali (Intercent-ER) per il  servizio specializzato da acquisire, né tali  attività sono 
presenti con le caratteristiche richieste in bandi attivi sul ME.PA;

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa ai sensi dell’ art. 26 comma 3 



bis L. 488/1999 che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale in cui  
si dichiara quanto sopra verificato (allegato B);

Dato atto che per i servizi d’importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Visti i seguenti preventivi:

1.Tre Tempi associazione culturale di Reggio Emilia, P.iva n. 020434480352, agli atti 
del  prot.  com.le  n.  55304  del  12/10/2018  relativo  alla  proposta  di  tre  attività  di 
promozione  della  lettura  dedicati  alle  scuole  per  un  importo  di  €  11.220,00 iva 
compresa;

2.  Babalibri srl  di Milano, P.iva n. 12809640159 agli atti del prot. com.le n. 55796 del 
16/10/2018 relativo alla  proposta di  tre attività  di  promozione della  lettura per  l’a.s. 
2018/2019 per un importo di € 19.065,55 iva compresa;

3.  Equilibri soc. coop. di  Modena, P.iva n. 02608170367 agli  atti  del prot. com.le n. 
545804 del 16/10/2018 relativo alla promozione della lettura “Nati per leggere” per un 
importo di € 6.856,50 iva compresa;

4. Doc servizi soc. coop. di Rimini, P.iva n. 02198100238 agli atti del prot. com.le n. 
55801 del 216/10/2018 relativo a un programma di promozione della lettura “Nati per 
leggere” e riadattamento dell’installazione già esistente presso la Torre dell’uccelliera 
per finalità di promozione della lettura per un importo di € 880,00 iva compresa;

5. associazione culturale Eureka di Genova, P.iva n. 03680410101, agli atti del prot.  
com.le n. 55788 del 16/10/2018 relativo alla proposta di 4 eventi di promozione delle 
lettura e spettacolo per un importo di € 1.320,00 iva compresa;

Dato  atto che  tali  attività  didattiche  possono  essere  fornite  unicamente  da  un 
determinato operatore economico per la creazione o acquisizione di un’opera d’arte o 
rappresentazione artistica unica ai sensi dell'art. 63 comma 2 punto b) del D. Lgs n. 
50/2016;

Ritenuto, inoltre, come descritto nella sopra citata relazione illustrativa a firma della 
dott.ssa Emilia Ficarelli, di dover affidare un incarico di collaborazione per l’iniziativa 
“Nati  per  leggere”  a  persona  particolarmente  esperta  nell’ideazione  di  letture  per 
bambini nella fascia di età della prima infanzia;

Verificato il curriculum vitae e professionale della dott.ssa Elisa Mazzoli, laureata in 
Scienze Politiche e autrice di  libri  per ragazzi  e bambini,  esperta nella ideazione e 
conduzione di narrazioni per bambini, nonché vincitrice del premio nazionale Nati per 
leggere 2018;



Preso atto della disponibilità della dott.ssa Elisa Mazzoli ad accettare l’incarico per la 
realizzazione di tre incontri di narrazione dedicati ai bambini di 1-2 anni per un importo 
complessivo di € 610,00 al lordo di iva e ritenute di legge come da suo preventivo agli 
atti del prot. gen.le n. 55301 del 12/10/2018; 

Confermata, pertanto, l’opportunità di confermare l’incarico alla dott.ssa Elisa Mazzoli 
che si configura per la natura altamente specialistica e non comparabile;

Ritenuto che tale attività si configura quale incarico di collaborazione professionale di 
durata temporanea, di particolare qualificazione in materia artistica ai sensi dell’art. 7 
comma 6 del D. Lgs n. 165 del 30/03/2001 “T.U. sul pubblico impiego” e successive 
modifiche ed integrazioni;

Richiamato il  Regolamento degli  uffici  e  dei  servizi  in vigore presso l’Unione delle 
Terre d’argine aggiornato con D.G. n. 45 del 31/5/2013;

Richiamato  in particolare il  capo VI del sopracitato regolamento avente ad oggetto 
“Conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  ad  esperti  esterni”,  artt.  27-36  e  in 
particolare  art.  30.1,  lettera  b),  circa  la  possibilità  di  definire  appositi  incarichi  di 
collaborazione  temporanei  di  particolare  qualificazione  per  “prestazioni  di  natura 
artistica o culturale o l’intervento di mestieri non comparabili, in quanto strettamente  
connesse alle specifiche ed uniche abilità del prestatore d’opera o a sue particolari  
interpretazioni  o  elaborazioni”,  in  via  diretta  senza  esperimento  di  procedure 
comparative;

Vista la bozza contrattuale che si allega al presente atto e che sarà utilizzata per la 
concreta definizione dell’incarico di cui alla presente determinazione nel rispetto delle 
norme e procedure vigenti come disposto dall’art. 32 del richiamato regolamento;

Visto l’art.  175  del  D.Lgs.  T.U.  n.  267/2000  per  quanto  disposto  in  relazione  alle 
variazioni al piano esecutivo di gestione, ed in particolare:
• il  comma  5-bis  che  assegna  all'organo  esecutivo  “le  variazioni  del  piano 
esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater”;
• il  comma 5-quater  che assegna ai  responsabili  della  spesa,  o in  assenza di 
disciplina, al responsabile finanziario “le variazioni compensative del piano esecutivo di  
gestione fra capitoli  di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 
medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai  
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Dato atto che si rende necessario, effettuare variazioni di competenza  e di cassa al 
Peg  2018-2020 (annualità 2018) (in parte spesa) stornando l’importo di € 3.000,00 
dalla voce di bilancio 1670 00 04 “Sistema Bibliotecario Intercomunale -Consulenze e 
incarichi  diversi” a  favore  della  voce  di  bilancio  1670 00  01  “Sistema Bibliotecario 
Intercomunale -Prestazioni per attività ricreative e culturali”  entrambe contenute nella 
missione “5“ (Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali)  programma  “2” 
(Attività  culturali  e interventi  diversi  nel  settore culturale),  titolo 1° -  Spese correnti, 
macroaggregato “3” (Acquisto di beni e servizi);



Dato atto che la presente variazione non altera il fondo cassa;

Dato atto che la presente variazione non altera il pareggio finanziario e tutti gli equilibri  
stabiliti in bilancio e non ha impatto sul rispetto delle regole che disciplinano il pareggio 
di bilancio;

Accertato che alla spesa di € 39.952,05 (IVA compresa) per l’affidamento delle attività 
in  oggetto  trova  copertura  finanziaria  come  segue,  nel  cdc  "Sistema  bibliotecario 
Intercomunale":

anno 2018

€ 16.037,47 alla voce di bilancio n. 1670.00.01 "Sistema Bibliotecario Intercomunale - 
Prestazioni per attività ricreative e culturali" 

€  14.764,08 alla  voce di  bilancio n.  1670.00.03 “Prestazioni  per attività ricreative e 
culturali – Progetto didattica -Carpi”. 

€  610,00  alla  voce  di  bilancio  n.  1670.00.04  “Sistema  Bibliotecario  Intercomunale 
-Consulenze e incarichi diversi”

anno 2019 

€ 8.540,50 alla voce di bilancio n. 1670.00.01 "Sistema Bibliotecario Intercomunale - 
Prestazioni per attività ricreative e culturali"

Verificato: 

-che i CIG acquisiti presso l’Anac (Autorità nazionale anticorruzione) sono:

nr. Z08255A08A per ass.cult. Tre Tempi

nr. Z77255A10B per Babalibri

nr. Z2C255A16B per Doc servizi

nr. Z1F255A1D6 per Eureka ass. culturale

nr. ZBC255A1FE per Equilibri soc. coop.

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti  
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così  
come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e che la mancata ottemperanza 



alle norme suddette, sarà causa di risoluzione dei contratto;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Dato atto che la determinazione dirigenziale n. 897 del 18/10/2018 avente lo stesso 
oggetto e gli  stessi affidamenti  della presente determinazione è diventata esecutiva 
senza la parte contabile a causa di un errore nel sistema informatico e si rende quindi 
necessario revocarla;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera del Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 5 del 21/02/2018, avente 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale 
degli investimenti” e s.m.i.; 

- la delibera del Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 3 del 21/02/2018 avente  
ad  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  
Programmazione 2018” e s.m.i.;

-  la  delibera  di  Giunta  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  20  del  28/02/2018,  di  
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020 e s.m.i.;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 
18.08.2000 n. 267 art.  107 “Funzioni  e responsabilità della  dirigenza”  e all'art.  183 
"Impegno di spesa" e s.m.i.;

- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 165 del 30/3/2001 ad oggetto “T.U. sul pubblico impiego”;

-  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  
pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  
dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina 
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  come 
espressamente soprarichiamato e inoltre art. 32 comma 14 e art. 37 comma 1 ;

-  Regolamento  di  attuazione  del  codice  contratti  pubblici  approvato  con  D.P.R.  n. 
05.10.2010 n. 207, per le parti ancora in vigore;

- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 



Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3  
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- D.M. n. 55 del 03.04.2013, che prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere 
fatture in forma esclusivamente elettronica;

- Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  
payment);

- D.L. n. 78/2010 ad oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di  
competitivita'  economica" convertito  nella  L.  122/2010:  approvazione aggiornamento 
2012”;

Richiamati inoltre:

� il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione n. 
56 del 13.12.2017, in vigore dal 01.01.2018;

� il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione delle Terre d’Argine n. 33 del 02.12.2015 art. 59 forma del contratto; 

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

di  revocare la  determinazione dirigenziale  n.  897 del  22/10/2018 avente lo  stesso 
oggetto della presente determinazione, diventata esecutiva senza la parte contabile a 
causa di un errore nel sistema informatico;

di affidare le attività didattiche per la promozione della lettura rivolte alle classi della 
Scuola dell’Infanzia, della Scuola primaria e secondaria di  primo grado del Sistema 
Bibliotecario  Intercomunale.  A.S.  2018/2019  come  descritti  in  premessa  e  così 
dettagliati per un importo complessivo di € 39.952,05:

Attività Titolo Compagnia 
o conduttori

Importo 
(Imponibil

e)

IVA Totale Prot. 
preventivi

Attività di 
promozione 
alla lettura 

Carpi, 
Campogallian

o

Con la 
voce dei 

miti

Tre Tempi 
Associazion
e Culturale di 

Reggio 
Emilia

P.I 
02434480352 

C.F . 
91151840351 

€ 
8.800,00

(Bilancio 
2018)

€ 

10% € 
9.680,00

(Bilancio 
2018)

€ 

Prot. gen. 
n. 

55304/201
8 del 

12/10/201
8



1.400,00

(Bilancio 
2019)

1.540,00

(Bilancio 
2019)

Attività di 
promozione 
alla lettura.

Carpi, 
Campogallian

o, Soliera

PassaLibro

Attività di 
promozione 
alla lettura.

Campogallian
o

Le regole di  
un gioco 
chiamato 

vita

Attività di 
promozione 
alla lettura 

Carpi, 
Novi, 

Soliera 

Il ragazzo 
di Berlino

Babalibri srl 
di Milano

P.IVA 
12809640159

€ 
11.352,5

0

(Bilancio 
2018)

€ 
4.275,00

(Bilancio 
2019)

22% € 
13.850,05

(Bilancio 
2018)

€ 
5.215,50

(Bilancio 
2019)

Prot. gen. 
n. 

55796/201
8 del 

16/10/201
8

Attività di 
promozione 
alla lettura.

Carpi, 
Novi

Il richiamo 
delle 

foreste

Attività di 
promozione 
della lettura.

Campogallian
o, Soliera

In gioco,  
nelle 

foreste

Nati per 
leggere

Piccole 
storie 

Doc Servizi 
soc. coop. di 

€ 800,00

(Bilancio 

10% € 880,00 Prot. gen. 
n. 



Carpi, 
Campogallian

o, 

Novi e Soliera

sottovoce Rimini

P.IVA C.F. 
02198100238

2018) 55801/201
8 del 

16/10/201
8

Nati per 
leggere

Carpi, 
Campogallian

o, 

Novi e Soliera

Associazion
e Culturale 
Èureka di 
Genova

P.IVA C.F. 
03680410101

€ 
1.200,00

(Bilancio 
2018)

10% € 
1.320,00

Prot. gen. 
n. 

55788/201
8 del 

16/10/201
8

Nati per 
leggere

Carpi, 
Campogallian

o, 

Novi e Soliera

Dott.ssa 
Elisa Mazzoli

€ 500,00

(Bilancio 
2018)

22%

e Rit. 
d’acc. 
20%

€ 610,00 Prot. gen. 
n. 

55301/201
8 del 

12/10/201
8

Installazione 

Carpi

e 

Nati per 
leggere

Carpi, 
Campogallian

o, 

Novi e Soliera

La storia 
prende 
corpo

L’omino e 
la luna

 e 

Storie per 
aria

Equilibri 
soc.coop. di 

Modena

P.IVA 
02608170367

€ 
4.830,00

(Bilancio 
2018)

€ 
1.700,00

(Bilancio 
2019)

5% € 
5.071,50 
(Bilancio 

2018)

€ 
1.785,00

(Bilancio 
2019)

Prot. gen. 
n. 

55804/201
8 del 

16/10/201
8

TOTALE 39.952,05

di approvare le variazioni al peg 2018-2020 (annualità 2018) di competenza e di cassa 
in parte spesa come indicate in premessa;

di impegnare per l’affidamento dei servizi in oggetto la spesa di € 39.952,05 nel modo 
seguente:

anno 2018



€ 16.037,47 alla voce di bilancio n. 1670.00.01 "Sistema Bibliotecario Intercomunale - 
Prestazioni per attività ricreative e culturali" 

€  14.764,08 alla  voce di  bilancio n.  1670.00.03 “Prestazioni  per attività ricreative e 
culturali – Progetto didattica -Carpi”. 

€  610,00  alla  voce  di  bilancio  n.  1670.00.04  “Sistema  Bibliotecario  Intercomunale 
-Consulenze e incarichi diversi”

anno 2019 

€ 8.540,50 alla voce di bilancio n. 1670.00.01 "Sistema Bibliotecario Intercomunale - 
Prestazioni per attività ricreative e culturali"

di dare atto che:

- il  contratto  verrà  formalizzato  secondo  la  forma  della  corrispondenza 
commerciale come consentito dall’art. 59 del regolamento dei contratti sopra 
citato;

- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge 
n.  136  del  13.08.2010,  artt.  3  e  6  e  s.m.i  e  che  lo  scrivente  ufficio  è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai  conti correnti 
dedicati che all’assunzione dei codici identificativi CIG e si impegna a riportarlo 
sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore  Finanza  Bilancio  e  Controllo  di  Gestione,  prot.  n.  24.496  del 
30.04.2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure 
di  liquidazione”,  a  30  giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura 
(accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o 
attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione 
del D. Lgs. n. 192/2012;

- si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di  ANAC, pubblicate con 
delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 dei dati in 
formato  tabellare  nella  sottosezione “provvedimenti”  e  art.  15 “consulenti  e 



collaboratori”;

- l’esecuzione dei servizi è prevista per € 31.411,55 nel 2018 e per € 8.540,50 
nel 2019 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 
183 Tuel, è così suddivisa nei due anni;

- il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Emilia Ficarelli, responsabile 
delle attività didattiche del Sistema bibliotecario intercomunale che svolgerà 
anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto.



SETTORE: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI -  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  di  affid a m e n to  di  a t tivi tà  did a t tich e  p e r  la  p ro m ozion e  d ella  le t t u r a  
rivolt e  alle  cla s si d ella  Sc uola  d ell Infa nzia,  d ella  Sc uola  p ri m a ri a  e  s eco n d a ri a  di  p ri mo  g r a do  d el 
Sis t e m a  Bibliot eca rio In t e r co m u n ale.  A.S. 2 0 1 8/20 1 9.  Im p e g no  di s p e s a  e u r o  3 9.95 2,0 5.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 1 6 0 3 7.47 0 1 6 7 0 0 0 0 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 2 2 2

D e s cr iz i o n e Attivit à  did a t tich e  p e r  la  p r o m ozion e  d ella  le t t u r a  
r ivolt e  alle  cl as si  d ella  Sc uola  d ell¿ Infa nzia,  d ella  
Sc uola  p rim a ri a  e  s eco n d a ri a  di  p ri mo  g r a do. A.S.  

2 0 1 8/20 1 9.  Anno 2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sis t e m a  bibliot ec a rio  
in t e rco m u n ale

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  di  affid a m e n to  di  a t tivi tà  did a t tich e  p e r  la  p ro m ozion e  d ella  
le t t u r a  r ivolt e  alle  cl as si  d ella  Sc uola  d ell Infanzia,  d ella  Sc uola  p ri m a ri a  e  
s eco n d a ri a  di  p ri mo  g r a d o  d el  Sis t e m a  Bibliot ec a rio In t e r co m u n ale.  A.S. 
2 0 1 8/20 1 9.  Im p e g no  di s p e s a  e u r o  3 9.95 2,0 5.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 8 1 4 7 6 4.08 0 1 6 7 0 0 0 0 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 2 2 3

D e s cr iz i o n e Attivit à  did a t tich e  p e r  la  p r o m ozion e  d ella  le t t u r a  
r ivolt e  alle  cl as si  d ella  Sc uola  d ell¿ Infa nzia,  d ella  
Sc uola  p rim a ri a  e  s eco n d a ri a  di  p ri mo  g r a do. A.S.  

2 0 1 8/20 1 9.  Anno 2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sis t e m a  bibliot ec a rio  
int e r co m u n ale:  did a t t ica  - C

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  di  affid a m e n to  di  a t tivi tà  did a t tich e  p e r  la  p ro m ozion e  d ella  
le t t u r a  r ivolt e  alle  cl as si  d ella  Sc uola  d ell Infanzia,  d ella  Sc uola  p ri m a ri a  e  
s eco n d a ri a  di  p ri mo  g r a d o  d el  Sis t e m a  Bibliot ec a rio In t e r co m u n ale.  A.S. 
2 0 1 8/20 1 9.  Im p e g no  di s p e s a  e u r o  3 9.95 2,0 5.



N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 8 6 1 0 0 1 6 7 0 0 0 0 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 2 2 4

D e s cr iz i o n e Attivit à  did a t tich e  p e r  la  p r o m ozion e  d ella  le t t u r a  
p e r  le  s c uole.  A.S. 2 0 1 8/2 0 1 9.  Inc a rico  

n ell¿ide azion e  di  le t t u r e  p e r  b a m bini Anno 2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sis t e m a  bibliot ec a rio  
in t e rco m u n ale

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  di  affid a m e n to  di  a t tivi tà  did a t tich e  p e r  la  p ro m ozion e  d ella  
le t t u r a  r ivolt e  alle  cl as si  d ella  Sc uola  d ell Infanzia,  d ella  Sc uola  p ri m a ri a  e  
s eco n d a ri a  di  p ri mo  g r a d o  d el  Sis t e m a  Bibliot ec a rio In t e r co m u n ale.  A.S. 
2 0 1 8/20 1 9.  Im p e g no  di s p e s a  e u r o  3 9.95 2,0 5.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 1 9 8 5 4 0.5 0 1 6 7 0 0 0 0 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 2 9 1

D e s cr iz i o n e Attivit à  did a t tich e  p e r  la  p r o m ozion e  d ella  le t t u r a  
r ivolt e  alle  cl as si  d ella  Sc uola  d ell¿ Infa nzia,  d ella  
Sc uola  p rim a ri a  e  s eco n d a ri a  di  p ri mo  g r a do. A.S.  

2 0 1 8/20 1 9.  Anno 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sis t e m a  bibliot ec a rio  
in t e rco m u n ale

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  di  affid a m e n to  di  a t tivi tà  did a t tich e  p e r  la  p ro m ozion e  d ella  
le t t u r a  r ivolt e  alle  cl as si  d ella  Sc uola  d ell Infanzia,  d ella  Sc uola  p ri m a ri a  e  
s eco n d a ri a  di  p ri mo  g r a d o  d el  Sis t e m a  Bibliot ec a rio In t e r co m u n ale.  A.S. 
2 0 1 8/20 1 9.  Im p e g no  di s p e s a  e u r o  3 9.95 2,0 5.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   922  DEL 24/10/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 4/10/20 1 8



Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  a f f id a m e n t o  d i  a t t ivi tà  d i d a t t i c h e  p er  l a  pr o m o z i o n e  
d e l l a  l e t t ur a  rivo l t e  a l l e  c l a s s i  d e l l a  S c u o l a  d e l l  I nf a n z i a ,  d e l l a  S c u o l a  
pr i m ari a  e  s e c o n d ari a  d i  pri m o  g r a d o  d e l  S i s t e m a  B i b l i o t e c ari o  
I n t er c o m u n a l e .  A.S.  2 0 1 8 / 2 0 1 9 .  I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  3 9 . 9 5 2 , 0 5 .  ” ,  n °  8  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 3/10/201 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .





















bollo da € 16,00 a carico dell’incaricato  

  

---------------- UNIONE delle TERRE D’ARGINE ----------------- 

 

-------------- Provincia di Modena --------------- 

 

 
Protocollo Generale com.le n. _______--------------------            

  

CONTRATTO D’OPERA DI NATURA OCCASIONALE 

 

L’anno 2018, il giorno __ del mese di ____, in Carpi (MO), presso il competente Ufficio 

dell’Amministrazione Unione delle terre d’Argine Settore A7, Ufficio Cultura posto in Via ___ n. 

__ con la presente scrittura privata non autenticata, a valersi ad ogni effetto di legge  

FRA 

L’arch. Diego Tartari, nato a Ostiglia (MN) il 9/10/1973, in qualità di Dirigente del Settore A7 

presso il Unione delle Terre d’Arrgine di Carpi, che dichiara di intervenire nel presente atto 

esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse dell’ Unione delle terre d’Argine, CF n. 

00184280360 a ciò autorizzato in virtù dell'art. 107, c.III D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267, ed art. 48, c. 

III dello Statuto Unione delle Terre d’Argine, qui di seguito, per brevità, denominata 

“Amministrazione”  

E 

il/a Sign./ra_______________ nato/a  a ____ (__), residente a ___ (__), Via _____ n. ___ – C.F. 

_______ , p. iva ______________________, tel _____________, fax ____________ indirizzo e-

mail __________________, pec: _____________________, in possesso del titolo di studio 

______________________________________________________come desumibile dall’allegato e 

sottoscritto curriculum vitae, qui di seguito, per brevità, denominato/a “Incaricato” 

PREMESSO: 

1. che, nell’ambito della manifestazione ______________ , riconosceva l’attività di  ________ a 

__________, in considerazione della consolidata e specifica esperienza dell’incaricato ; 

2. con determinazione del Dirigente Settore A7 Arch. Diego Tartari n. ____del _________ si 

assegnava l’incarico di collaborazione al Incaricato ai patti e condizioni del presente contratto 

d’opera; 

tutto ciò premesso 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

1. – Oggetto della prestazione 

L’incaricato  si impegna a compiere, senza vincolo di subordinazione nei confronti 

dell’Amministrazione,  l’attività di: 

________________________________________________________________________________ 

2. - Modalità di svolgimento dell’incarico: 

L’incarico di cui al presente contratto dovrà essere eseguito con esclusione di qualsiasi vincolo di 

subordinazione gerarchica tra L’incaricato  e l’Amministrazione, salvo il controllo periodico e 

finale sulla prestazione eseguita. - Durata e luogo dell’incarico:  

Data inizio: _________________    Data fine:    _________________.  

 

3. - Referente dell’Amministrazione 

L’Amministrazione individua nella persona di __________________, il Responsabile Unico del 

procedimento, con cui L’incaricato  si dovrà relazionare in via prioritaria. 

4. - Diritti sulla prestazione 

La prestazione eseguita dal Incaricato in base al presente atto, diviene di esclusiva proprietà 

dell’Amministrazione, la quale potrà disporne liberamente, nel rispetto dell’obbligo di citazione di 

cui alla normativa, in quanto applicabile, sul diritto d’autore. 

5. - Compenso previsto: 



Il compenso in favore dell’incaricato  per l’espletamento della prestazione di cui sopra viene fissato 

nell’importo impegnato dall’Amministrazione, in applicazione alla determinazione n .....…….. del 

.....……………., in euro ______________________ (al lordo di ogni imposta e/o ritenuta 

previdenziale e assistenziale). 

In base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine 

di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità 

soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa 

vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi 

compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità 

Detta fattura o nota spese sarà da predisporsi solo dopo l’avvenuta regolare esecuzione della 

prestazione convenuta. 

Ai fini contributivi L’incaricato  dichiara di essere iscritto alla cassa ________________ e di 

risultare in stato di regolarità contributiva. La mancata regolarità contributiva, che dovesse anche 

emergere successivamente all stipula del presente atto, determinerà l’automatica risoluzione del 

contratto, il mancato riconoscimento del corrispettivo, nonché l’eventuale azione di rivalsa da parte 

dell’Amministrazione qualora il suddetto corrispettivo fosse già stato corrisposto, oltre al diritto al 

risarcimento danni. 

6. - Tracciabilita’ e fatturazione elettronica 

Con la stipulazione del presente atto L’incaricato  dichiara di assumersi tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari connessi al contratto medesimo, di cui all’art. 3 della legge 

13.08.2010 n. 136 e s.m.i. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 

del contratto secondo quanto stabilito dall’art. 3 comma 9-bis della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.. 

Con l’entrata in vigore, dal 31 marzo 2015, degli obblighi in materia di fatturazione elettronica, le 

fatture verso l’ Unione delle Terre d’Argine dovranno essere emesse esclusivamente in forma 

elettronica. L’ Unione delle Terre d’Argine ha individuato un unico Ufficio deputato alla ricezione 

delle fatture elettroniche, identificato nell’Indice della Pubbliche Amministrazioni (PA) dal Codice 

Univoco Ufficio UFA4B7. Il Codice Univoco Ufficio è un’informazione obbligatoria della fattura 

elettronica e rappresenta l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), 

gestito dalla Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’Ente 

destinatario.  

7. - Dichiarazioni 

L’incaricato   dichiara: 

 di non avere un rapporto di lavoro alle dipendenze di un’altra Pubblica Amministrazione; 

 di avere un rapporto di lavoro alle dipendenze di un’altra Pubblica Amministrazione e di essere 

autorizzato allo svolgimento del presente incarico con nota n…….del………..; 

 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e 

successive modifiche. 

L’incaricato  si impegna, inoltre, a comunicare eventuali altri incarichi presso altre Pubbliche 

Amministrazioni, che saranno dallo stesso svolti  nel corso dell’anno. 

L’incaricato  certifica e attesta che le informazioni contenute nell’allegato curriculum vitae sono 

tutte corrispondenti al vero, consapevole delle responsabilità civili e penali di cui agli artt. 75 e 76 

del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modifiche. L’incaricato  dichiara, altresì, di essere 

consapevole che l’eventuale dichiarazione mendace comporta la decadenza del presente rapporto 

contrattuale, il mancato riconoscimento del corrispettivo, nonché nell’eventuale azione di rivalsa da 

parte dell’Amministrazione qualora suddetto corrispettivo fosse già stato corrisposto, nonché il 

diritto  

8. - Risoluzione del contratto 

Il contratto potrà essere risolto con disposizione motivata del sottoscritto Dirigente Responsabile nel 

caso di gravi e ingiustificati ritardi imputabili al Incaricato, nell’esecuzione della prestazione sopra 

descritta o in caso di grave inadempimento nell’esecuzione della stessa, contestati per iscritto dal 

Responsabile del Procedimento. 



La risoluzione per le ipotesi sopra indicate, comporterà l’incameramento, a titolo di penale, delle 

eventuali parziali prestazioni già utilmente realizzate, oltre alla possibilità per l’Amministrazione di 

agire giudizialmente nei riguardi dell’incaricato  per il risarcimento dei danni subiti. 

Fatte salve, in ogni caso, le ipotesi di risoluzione del contratto di cui agli articoli precedenti. 

9. - Recesso 

L’incaricato  può recedere dal contratto solo per gravi e giustificati motivi, da comunicarsi 

immediatamente per iscritto. L’Amministrazione si riserva la facoltà di recedere dal contratto in 

qualunque momento, per ragioni di pubblico interesse; in tal caso, L’incaricato  avrà diritto di 

ottenere un equo corrispettivo per l’attività svolta fino a quel momento. 

10. - Penali 

In caso di inadempimento di minore gravità, non rientrante nei casi di cui al precedente art. 9 ed 

imputabili al Incaricato, potrà essere comminata dall’Amministrazione una penale la cui entità potrà 

variare da un minimo del 5% ad un massimo del 30% del compenso di cui all’art. 6, senza facoltà di 

contraddittorio dell’incaricato .  

Qualora, per motivi imputabili all’Amministrazione, L’incaricato  non possa dare seguito alla 

prestazione convenuta, verrà liquidato per un importo corrispondente alle prestazioni svolte sino in 

quel momento. 

11. - Rinvio alle norme vigenti 

Per quanto non espressamente previsto dal presente atto, si rinvia alle disposizioni di cui all’art. 

2222 e ss. c.c. e alle disposizioni di legge in materia. 

12. - Controversie 

Ogni e qualsivoglia controversia che dovesse sorgere in relazione all’interpretazione e 

all’esecuzione del presente contratto e che non fosse possibile definire in via stragiudiziale, sarà 

deferita alla competenza dell’Autorità  Giudiziaria Ordinaria. Il Foro competente è quello di 

Modena. E’, in ogni caso, sempre escluso il ricorso all’arbitrato. 

13. - Spese 

Tutte le spese, imposte e tasse derivanti dal presente atto sono a carico dell’incaricato  compreso il 

bollo di € 16,00 da apporre sul presente atto che è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi 

degli artt. 5 p.to 1 e 10, tariffa parte II, del D.P.R. 131/86. 

14. - Privacy 

L’incaricato  dichiara di essere informato secondo quanto previsto dall' Art. 13 D.Lgs 196/2003 di 

quanto segue: "L’Amministrazione e' in possesso dei suoi dati personali, identificativi per 

adempiere alle normali operazioni derivanti da obbligo di legge e/o istituzionali e/o da regolamenti 

previsti per le finalità indicate in questo modulo. In qualunque momento potrà esercitare i diritti 

degli interessati di cui all'art. 7 del D. Lgs. n.196/2003 contattando il Responsabile del Settore A7, 

Carpi (Mo), tel 059/649143, fax 059/649152. L'informativa completa denominata "Utenti settore 

A7 Cultura" può essere consultata su www.carpidiem.it/informative oppure richiesta telefonando a 

QuiCittà allo 059/649213". 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 c.c., in quanto applicabile,  L’incaricato   dichiara di 

approvare specificamente gli artt. 8, 9, 10, 11, 12 e 13 . 

Fatto unico originale, letto, approvato e sottoscritto dalle parti. 

 

Il Dirigente del Settore A7 L’incaricato   

Arch. Diego Tartari  Sig. _________ 

   

______________________________ ______________________________ 



 

 

 

Determinazione di affidamento di progetti di promozione della lettura e percorsi didattici rivolti alle 

classi della Scuola dell’Infanzia, della Scuola primaria e secondaria di primo grado del Sistema 

Bibliotecario Intercomunale. A.S. 2018/2019. Impegno di spesa euro 39.952,05. 

DOVE 
In 
 

PUBBLICATO 

“Amministrazione 
Trasparente” 

COSA 

“bandi di gara e contratti” 

QUANDO 

SI NO 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

DETERMINA A 
CONTRATTARE 

“affidamenti :diretti- urgenza- 
protezione civile” 

TEMPESTIVAMENTE   

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” DETERMINA DI 

AFFIDAMENTO 
“affidamenti :diretti- urgenza- 

protezione civile” 

TEMPESTIVAMENTE x  

 

 

art. 37c.1 lett. b) d.lgs.33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi previsti 
dall’art. 29 co. 1 d.lgs.50/2016: 
“1. Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, 
nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai 
sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e 
le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti 
della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  

 

AFFIDAMENTO DIRETTO   

 

art. 36 lett. a) e 63 II b) d. lgs. 50/16 

 

CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE  

(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016) 

 


